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1. Úvod

Za téma své bakalářské práce jsem si zvolila Managerské dovednosti –

kompetence managera (vedoucího zaměstnance) ve veřejné správě zejména proto,

ţe si uvědomuji důleţitost správného fungování veřejné správy. Veřejná správa

tvoří základ dobře fungujícího právního státu, a domnívám se, ţe bez její činnosti

by se naše společnost jen těţko obešla. Lidské zdroje jsou nejdůleţitější sloţkou

veřejné správy, a jsou reálnými vykonavateli správních činností. Kvalita práce

zaměstnanců ve veřejné správě se odvíjí zejména od schopností a dovedností

managerů, kteří jednotlivé skupiny úředníků vedou.

Pojem manager je obvykle chápán spíše v souvislosti řízení lidí

v soukromém sektoru, v dnešní době je tento pojem ovšem běţně uţíván také

v oblasti veřejné správy. Obvykle se rozlišují tři základní úrovně řízení, a to jsou

manageři na nejvyšší úrovni, manageři na střední řídící úrovni a manageři

na nejniţší úrovni řízení. Tato sféra uţívá taktéţ zvláštní terminologii pro význam

pojmu vedoucího zaměstnance. Zákon č. 312/2002 Sb. o úřednících územních

samosprávných celků pouţívá pojem vedoucí úředník jako synonymum pojmu

vedoucí zaměstnanec. Vedoucí úřadu územního samosprávného celku se nazývá

v případě obcí tajemník a v případě krajů ředitel úřadu. Pro porovnání, státní

správa na základě zákona č. 234/2014 Sb. o státní sluţbě nazývá vedoucí

zaměstnance jako představené, které specifikuje v § 9 jako státní zaměstnance,

kteří jsou oprávněni vést podřízené státní zaměstnance, ukládat jim sluţební

úkoly, organizovat, řídit a kontrolovat výkon jejich sluţby a dávat jim k tomu

příkazy. Konkrétní sluţební místa představených ve správních úřadech mají

sluţební označení, od nejvyššího stupně řízení po nejniţší, vedoucí sluţebního

úřadu, ředitel sekce, ředitel odboru a vedoucí oddělení. Sluţebních místa

představených v ministerstvech či Úřadu vlády mají podle tohoto zákona sluţební

označení, opět od nejvyšších stupňů vedoucích zaměstnanců po nejniţší,

náměstek pro řízení sekce, ředitel odboru a vedoucí oddělení. Kaţdý konkrétní

představený ve státní sluţbě nese také sluţební označení na základě svého

dosaţeného vzdělání podle § 7 tohoto zákona. Zejména zákon č. 262/2006 Sb.

zákoník práce a tyto výše uvedené zákony vymezují kompetence vedoucích

zaměstnanců ve veřejné správě.
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Kompetence je souhrn činností a pravomocí, za jejichţ výkon nese

vedoucí zaměstnanec odpovědnost. Kompetenci je také moţné chápat jako souhrn

schopností, předpokladů a vlastností, které jsou podstatné pro výkon konkrétní

vedoucí pracovní pozice. Personalisté tento pojem překládají jako způsobilost.

Tato práce uvaţuje termín kompetence jako okruh přesných působností

vymezených pro jednotlivá vedoucí pracovní místa, nýbrţ jako obecné

kompetence, schopnosti a dovednosti vedoucích zaměstnanců ve veřejné správě.

Aby mohl vedoucí zaměstnanec tyto činnosti, za něţ je odpovědný, vykonávat

dobře a efektivně, je zapotřebí získání určitých schopností a dovedností.

„Dovednost je učením získaná dispozice ke správnému, kvalitnímu, rychlému

a úspornému vykonávání určité činnosti vhodnou metodou.“
1

V této kvalifikační práci se zaměřuji zejména na manaţerské kompetence

ve veřejné správě a dovednosti vedoucích zaměstnanců, které jsou nezbytné

k vykonávání těchto kompetencí. Ve třetí kapitole této práce se také píše

o vlastnostech vedoucích zaměstnanců, které jsou často podmínkou pro získání

managerských dovedností. Za cíl své práce jsem si stanovila vymezit základní

managerské dovednosti a kompetence a nastínit jejich úskalí. Na závěr této práce

jsem se rozhodla zaměřit na konkrétní poţadavky pro získání dovedností

v některých organizacích veřejné správy, a porovnat tyto poţadavky ve státní

správě a na úřadech územních samosprávných celků. Pojem organizace je chápán

pro účely této práce jako souhrnný pojem pro úřady územních samosprávných

celků, organizační sloţky státu a jiné zaměstnavatele ve veřejné správě.

Touto prací bych také chtěla poukázat na důleţitost vzdělávání,

kvalifikace, odbornosti, schopností a dovedností vedoucích zaměstnanců

ve veřejné správě, které jsou velmi důleţité pro její efektivní fungování, zvláště

proto, ţe jsou mnohdy podceňovány. Čím více bude ve veřejné správě kvalitních

manaţerů, tím lépe bude náš stát fungovat.

1
HARTL, Pavel a Helena HARTLOVÁ. Psychologický slovník. Vyd. 1. Praha: Portál, 2000, s.

655.

http://cs.wikipedia.org/wiki/U%C4%8Den%C3%AD
http://cs.wikipedia.org/wiki/Dispozice
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2. Kompetence managera ve veřejné správě

Jedná se o specifické činnosti, za jejichţ vykonávání je odpovědný kaţdý

manager, ať je jiţ jeho profesní zaměření jakékoli. Všechny tyto kompetence tvoří

určitou strukturu základních činností, které by měl kaţdý vedoucí zaměstnanec

vykonávat, a za jejichţ vykonávání nese odpovědnost. Tyto činnosti jsou téţ

součástí většiny pracovních řádů a nezbytnou součástí popisu pracovních míst.

Jedná se o přístup pro vytvoření struktury znalostí a dovedností managera

a klasifikace jeho základních činností a kompetencí. Tato struktura by neměla být

opomíjena, a kaţdý manager by s ní měl být dobře seznámen. Kaţdá z těchto

kompetencí vyţaduje získání různých druhů managerských dovedností. Některé

z níţe uvedených managerských činností je téţ moţné povaţovat přímo

za dovednosti. V případě nedodrţování či zanedbávání těchto funkcí je velmi

pravděpodobný vznik chaosu na daném pracovišti, a je tak způsobena neefektivita

samotného výkonu práce. Všechny tyto managerské dovednosti jsou na sobě

závislé a vzájemně na sebe navazují. Výkon funkce vedoucího zaměstnance

se nemůţe obejít ani bez jedné z těchto níţe uvedených činností.
2

2.1. Managerské plánování

Stěţejní povinností vedoucího zaměstnance je vést zaměstnance

k dosaţení cílů pomocí skupinového úsilí. Aby toto úsilí bylo efektivní, je důleţité

vytvořit pro zaměstnance takové prostředí, ve kterém se budou cítit plně

informováni. Kaţdý jednotlivec ve skupině musí chápat účel a cíle skupiny včetně

metod pro jejich dosaţení. Ačkoli dosaţení cílů závisí na všech managerských

činnostech vytvářející jeden systém, plánování předchází výkon všech ostatních

managerských činností. Je nutné také plánovat průběh výkonu ostatních

manaţerských funkcí. Jde o unikátní činnost, která stanoví cíle celé skupiny.

Abychom si uvědomili důleţitost plánování, je nutné si téţ vymezit hlavní

charakteristiky a podstatu plánování. Manager díky výkonu této kompetence

2 SKOŘEPA, Ladislav a Jaroslav ERNEKER. Řízení a manažerské dovednosti: studijní text. 1.

vyd. České Budějovice: Vysoká škola evropských a regionálních studií, 2006, s. 16.
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získává informace o tom, jaká kvalifikace zaměstnanců bude nutná, jaký druh

kontroly později zvolit, a jakým způsobem bude potřeba zaměstnance vést.

Plánování přispívá k dosaţení záměrů a cílů, je prioritní mezi managerskými

úlohami, vztahuje se na veškeré aktivity (schopnost pronikání plánů) a umoţňuje

efektivní provádění činností. Vţdy, kdyţ vedoucí zaměstnanec stanovuje větší

cíle, je důleţité si stanovit také cíle podpůrné. Pokud vidí skupina zaměstnanců

pouze velké cíle, získá pocit určité nedosaţitelnosti.
3

2.1.1. Druhy plánování

Plánování můţeme rozdělit na několik různých druhů plánů. Někteří

vedoucí zaměstnanci s touto teorií nesouhlasí, nicméně uvědomíme-li si,

ţe plánování je jakýkoli postup budoucích činností, tudíţ kaţdý manager musí

plánovat, je zřejmé, ţe musí existovat rozdíl mezi plánováním vedoucího

zaměstnance na nejniţší úrovni dané organizace a mezi vytvářením strategických


[…]


vnitřní směrnice, atd.)

rozhoduje a přebírá za tato rozhodnutí zodpovědnost

odvádí práci kvalitně, přesně, bezchybně a v poţadovaném termínu

ochotně přijímá nové pracovní úkoly

přichází s novými myšlenkami a navrhuje zlepšení stávajících procesů a činností

4 3 2 1

stanovuje priority a efektivně plánuje a vyuţívá pracovní čas svůj a svých podřízených

překonává překáţky při plnění stanoveného cíle i při měnících se podmínkách

rozděluje práci podřízeným a následně provádí kontrolu jejího plnění

identifikuje a analyzuje problémy

nachází různá (alternativní) řešení problémů

rozlišuje podstatné a nepodstatné informace a činí logická rozhodnutí

předvídá rizika vzniku problému

vystupuje a jedná v souladu s pravidly stanovenými v pracovním řádu a totéţ vyţaduje od

podřízených

chápe dopady porušení etických norem na úřad, na sebe i jiné

přijímá a podporuje rozhodnutí přijatá vedením úřadu

jedná klidně a efektivně v podmínkách vysokého zatíţení a stresu (např. pod časovým

tlakem, při mimořádných situacích)

předchází stresovým situacím u sebe i podřízených

zmírňuje dopady stresových situací na plnění úkolů

při jednání je věcný

při jednání se zaměřuje na cíl a správně formuluje otázky

při jednání nachází a pouţívá správné argumenty

při jednání akceptuje názory druhých a přispívá k dosaţení konsensu

4 3 2 1

komunikuje otevřeně, objektivně, zdvořile a ochotně

umí vést dialog

jednoduše a výstiţně vysvětluje odbornou problematiku podřízeným i ostatním stranám

věcně argumentuje, zvládá námitky, má nadhled a nebere si věci osobně

správně pouţívá český jazyk v písemném i mluveném projevu

je empatický

sestavuje a řídí funkční tým pro řešení úkolu

spolupracuje na plnění úkolů s ostatními členy týmu

srozumitelně a věcně prezentuje

umí připravit prezentaci, která má myšlenkovou strukturu a logiku

pouţívá adekvátní neverbální a verbální komunikační prostředky ve vztahu ke zvolenému

tématu, příleţitosti a publiku

identifikuje potřeby a příleţitosti pro osobní rozvoj svůj i podřízených

vzdělává se

stanovuje vhodné a realistické osobní cíle sobě i podřízeným

umí přijmout kritiku a vyvodit z ní odpovídající závěry

Organizování a plánování

práce

Řešení problémů

Čestnost a loajálnost

Odolnost vůči zátěţi a stresu

Interpersonální komunikace a

jednání s lidmi

Týmová spolupráce

Osobní rozvoj

Prezentování

HODNOTITEL

PRACOVNÍ KOMPETENCE

OBECNÉ KOMPETENCE

Odborná způsobilost

Kvalita práce

Vyjednávání a argumentace

PERIODICKÉ HODNOCENÍ VEDOUCÍHO ZAMĚSTNANCE

Škála hodnocení nadřízeným

Velmi dobrá úroveň

Optimální úroveň

Postačující úroveň

Nízká úroveň

SOCIÁLNÍ KOMPETENCE
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4 3 2 1

přijímá rozhodnutí dlouhodobého strategického charakteru a nese za ně odpovědnost

přijímá alternativní strategická rozhodnutí vzhledem ke vzniklým situacím a dostupným

zdrojům

efektivně vede pracovní tým (z hlediska časového, kapacitního a ekonomického)

nese za tým zodpovědnost

zvládá personální práci v řízeném odboru/oddělení v oblasti výběru, odměňování a

motivování zaměstnanců

před rozhodnutím zajistí a zvaţuje všechna relevantní data

organizuje a vede porady a pracovní setkání

zadává úkoly dle metodiky SMART

podporuje a motivuje podřízené a to i osobním příkladem

vytváří a zabezpečuje vhodné pracovní podmínky, podporuje podřízené i v

mimopracovních oblastech

vyuţívá motivační nástroje pro řízení podřízených

hodnotí objektivně a průběţně

poskytuje zpětnou vazbu (i negativní)

přijímá zpětnou vazbu (i negativní)

periodicky hodnotí podřízené dle metodiky KÚSK

vyuţívá hodnocení jako manaţerský nástroj

Hodnocení a zpětná vazba

Strategie řízení a plánování

Efektivní vedení a řízení

Podpora a motivace

MANAŢERSKÉ KOMPETENCE

Nadřízený hodnotitele

datum podpis

datum podpis

ODBORNÝ ROZVOJ, AKTUALIZACE (TVORBA) IPV

(slovní shrnutí plnění

kompetencí, plnění úkolů

vyplývající ch z pracovní

náplně, identifikace silných a

slabých stránek……….)

S výše uvedeným hodnocením

souhlasím

S výše uvedeným hodnocením

souhlasím s výhradou (uveďte

jakou)

S výše uvedeným hodnocením

nesohlasím (uveďte proč)

Hodnotitel

datum podpis
Hodnocený

0

0

Odborný rozvoj (na jakou

oblast bude zaměřen - slovně)

Aktualizace a tvorba IPV

(návrh konkrétních

vzdělávacích akcí pro

následující období - vyplňte list

IPV)

VYJÁDŘENÍ HODNOCENÉHO (komentář k hodnocení, náměty ke zlepšení práce, k odbornému rozvoji, návrhy

na další vzdělávání …………….)

DATUM A PODPIS

CELKOVÉ HODNOCENÍ ZAMĚSTNANCE - ZÁVĚR VYPLÝVAJÍCÍ Z HODNOCENÍ

NÁVRH NA ÚPRAVU OSOBNÍHO PŘÍPLATKU
Vyberte jednu z moţností • ponechat stávající osobní příplatek beze změny

• zvýšit osobní příplatek

• sníţit osobní příplatek

• odejmout osobní příplatek