ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta právnická

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

(posudek vedoucího práce)

Práci předložil(a) student(a): Markéta Peřinová

Název práce: **Managerské dovednosti – kompetence manažera (vedoucího zaměstnance) ve veřejné správě**

Vedoucí práce: Mgr. Helena Sequensová

1. CÍL PRÁCE (uved'te do jaké míry byl naplněn)

Cíl práce byl naplněn, práce splňuje požadavky na práce bakalářské.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Téma bakalářské práce autorkou zpracovávané je poměrně náročné, nicméně autorce se podařilo téma pojednat až s přehledem velkoryse a inspirativně. Rozhodně oceňuji, že téma sleduje a analyzuje základní managerské kompetence a dovednosti. Autorka se zaměřila i na managerskou typologii MBTI, což je široká a poměrně obtížná oblast, které se však zhostila na výbornou.

Poznatky z praxe získala na Obecním úřadě ve Zdicích a na Krajském úřadě Středočeského kraje. Tyto praktické zkušenosti velmi dobře využila téměř ve všech kapitolách své bakalářské práce.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Autorka zvolila velmi přehlednou a problematiku dobře osvětlující strukturu práce, vycházela z doporučené literatury, se kterou dokázala velmi dobře pracovat. Práci vhodně doplnila zajímavými přílohami z praxe. Jazyková a stylistická stránka je velmi dobré úrovně.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Pokud bude autorka práce pokračovat ve studiu, mohla by toto zajímavé téma rozšířit a dále zpracovat v diplomové práci.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

Vysvětlete vliv řídicích schopností a dovedností managerů (vedoucích zaměstnanců) na produktivitu a rozvoj organizace.

Jaká je role manažera při motivaci zaměstnanců, význam motivace při vedení zaměstnanců

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení **v ý b o r n ě**.

Datum: 20.04.2015

Podpis: